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پیشرفت، امنیت و رفاه
 با ادامه مسیر عقلانیت امام (ره)

ایشان مقصود برخی افراد از دعوت به عقلانیت را سر خم کردن و 
تسلیم شدن مقابل آمریکا و زورگویان دانستند و گفتند: این عقلانیت 
نیست؛ عقلانیت آن اســت که امام توانست با قوی و مقتدر کردن 
مردم و کشــور، ایــران را در دنیــا آبرومند کند و آینده روشــنی را 
پیش روی مردم قرار دهد که ان شــاءاالله با استمرار حرکت ملی در مسیری که 
با عقلانیت امام پایه گذاری شد، امنیت پایدار، پیشرفت و رفاه عمومی و ارتقای 

بین المللی بیشتری نصیب ملت خواهد شد.
رهبر انقلاب بخش دیگری از سخنانشان را به تبیین مسئله ملیِ هسته ای 
و بیان نکاتی برای آگاهی مردم اختصاص دادند و گفتند: ایران به برکت هوش 
جوانان و همت دانشــمندان پرتلاش خود توانســته از چرخه کامل ســوخت 
هســته ای برخوردار شود در حالی که کشــورهای صاحب این توانایی در دنیا 

کاملا معدود هستند.
ایشــان فوایــد صنعت هســته ای را منحصر بــه تولید برق پــاک و ارزان 
ندانســتند و افزودند: صنعت هســته ای یک صنعت مادر و اصلی است و بر 
اســاس گزارش های متخصصان و دانشمندان که باید به مردم هم ارائه شود، 
عرصه های متنوع علوم پایه و مهندســی همچون فیزیک هسته ای، مهندسی 
انرژی، مهندســی مواد و همچنین فناوری های دقیق و حســاس در تجهیزات 
پزشــکی، هوافضا و حسگرهای دقیق الکترونیک، وابســته یا متأثر از صنعت 

هسته ای است.
حضــرت آیت االله خامنه ای فواید صنعت هســته ای در بخش پزشــکی و 
دارویی برای تشخیص یا درمان بیماری های سخت و همچنین تأثیر این صنعت 
در صنایع مرتبط با کشاورزی و محیط زیست را از دیگر عرصه های کاربردی آن 
برشمردند و گفتند: در صنعت هسته ای، غنی سازی اورانیوم، نقطه ای اساسی و 

کلیدی است که دشمنان ما هم بر روی این نقطه دست گذاشته اند.
ایشان در بیان علت بی فایده بودن صنعت عظیم هسته ای بدون برخورداری 
از توانایی غنی سازی گفتند: بدون غنی سازی، برای تأمین سوخت نیروگاه ها باید 
دســت نیاز به سمت دارندگان آن دراز کنیم؛ مانند اینکه به ما بگویند با وجود 
برخورداری از نفت، حق احداث پالایشگاه و تولید بنزین ندارید و باید برای خرید 

و تأمین بنزین خود، به خواست کشورهای دیگر عمل کنید.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: بدون غنی سازی و امکان تولید سوخت، حتی 
داشتن صد نیروگاه هسته ای به درد نمی خورد؛ چراکه برای تأمین سوخت باید 
در مقابل آمریکا دســت دراز کنیم و آنها ممکن است ده ها شرط برای این کار 
تعیین کنند، همچنان  که در دهه ۸۰ و برای تأمین سوخت ۲۰ درصد این مسئله 

تجربه شد.
ایشــان با اشاره به ماجرای وساطت دو کشــور دوست ایران به درخواست 
رئیس جمهور وقت آمریکا برای انتقال بخشــی از مواد غنی شــده ۳.۵ درصد 
در ازای گرفتن سوخت ۲۰ درصد برای تأمین نیاز داخلی، گفتند: در آن مقطع، 
مسئولان مبادله را پذیرفتند و بنده گفتم که طرف مقابل باید سوخت ۲۰ درصد 
را بــه بندرعباس منتقل کند و ما پس از آزمایش، مبادله را انجام می دهیم اما 
وقتــی آنها دقت و اصرار ما را دیدند، زیر قول خود زدند و ســوخت ۲۰ درصد 

را ندادند.
حضرت آیــت االله خامنه ای افزودند: البته در طــول همان زد و خوردهای 

سیاسی، دانشمندان ما سوخت ۲۰ درصد را در داخل تولید کردند.
رهبر انقــلاب، حرف اول و مطالبــه آمریکایی ها در موضوع هســته ای را 
محرومیت کامل ایران از این صنعت و فواید گوناگون آن برای مردم و همچنین 
بی کار و مأیوس شــدن هزاران پژوهشگر و دانشمند جوان هسته ای خواندند و 
گفتند: سردمداران بی ادب و گستاخ آمریکا این خواسته را به زبان های مختلف 

تکرار می کنند.
ایشان واقعیت مطالبات زورگویانه آمریکا را مخالفت با پیشرفت و استغنای 
ملت ایران دانستند و تأکید کردند: این حقایق را گفتیم تا ملت ایران تا حدودی 

در جریان قرار بگیرد؛ مسئولان هم باید بیشتر توضیح دهند.
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه «پاسخ ما به یاوه گویی های دولت 
پرســروصدا و بی تدبیر آمریکا معلوم است»، اظهار عجز چند سال قبل یکی از 
رؤسای جمهور آمریکا را مبنی بر اینکه اگر می توانستم پیچ و مهره های صنعت 
هسته ای ایران را باز می کردم، یادآوری کردند و افزودند: امروز پیچ و مهره های 
صنعت هسته ای ما بسیار محکم تر شده است و همچنان  که آن رئیس جمهور 
اعتراف کرد که نتوانست کاری از پیش ببرد، حاکمان امروز صهیونی و آمریکایی 

هم بدانند که در این مورد هیچ غلطی نمی توانند بکنند.
ایشــان اولین حرف جمهوری اسلامی به طرف آمریکایی و دیگر مخالفان 
صنعت هسته ای ایران را زیر سؤال بردن مبنای حقوقی ادعاهای آنها دانستند 
و گفتند: حرف ما به آنها این است که اختیار ملت ایران به دست خودش است. 
شما چه کاره هستید و از چه موضع حقوقی درباره داشتن یا نداشتن غنی سازی 

ما دخالت می کنید؟
رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنان شان با اشاره به جنایات حیرت انگیز و 
باورنکردنی رژیم صهیونیستی در غزه که با ایجاد مرکزی به عنوان تقسیم غذا، 
مردم را به رگبار می بندند، گفتند: این حد از پســتی، خباثت، شقاوت و شرارت 

واقعا حیرت آور است.
ایشــان آمریکا را شریک جنایات رژیم صهیونیســتی خواندند و افزودند: به 

همین دلیل است که اصرار داریم آمریکا باید از این منطقه خارج شود.
حضرت آیت االله خامنه ای، تکلیف دولت های اسلامی را سنگین خواندند و 
با تأکید بر اینکه امروز جای ملاحظه، محافظه کاری، بی طرفی و سکوت نیست، 
افزودند: اگر یک دولت اسلامی به هر شکل و بهانه ای چه با عادی سازی روابط، 
چه با بستن راه کمک به مردم فلسطین و چه با توجیه جنایات صهیونیست ها 

از این رژیم حمایت کند، یقین بداند که ننگ ابدی بر پیشانی آن خواهد ماند.
رهبر انقلاب اسلامی عقوبت الهی و اخروی همکاری با صیهونیست ها را 
بسیار ســخت و سنگین دانستند و افزودند: البته در همین دنیا نیز ملت ها این 
خیانت هــا را فراموش نخواهند کرد؛ ضمن اینکه تکیه به رژیم صهیونیســتی 
برای هیچ دولتی امنیت آفرین نیست، زیرا این رژیم به حکم قاطع الهی در حال 

فروپاشی است و ان شاءاالله تحقق آن، دیری نخواهد پایید.
حضرت آیت االله خامنه ای همچنین روز عرفه را بهار دعا و خشوع و توجه 
و توسل برشمردند و به ملت به ویژه جوانان توصیه کردند با استفاده حداکثری 
از فرصت عرفه و قرائت دعای عاشــقانه امام حســین (ع) در این روز، دعای 
۴۷ صحیفه ســجادیه را نیز به هر مقدار که توانســتند، بخوانند و با خدا راز و 

نیاز کنند.
در ابتدای این مراســم، حجت الاسلام والمســلمین سیدحسن خمینی در 
ســخنانی، انقلاب اسلامی را مردمی ترین انقلاب تاریخ خواند و گفت: «عزت» 
برای مردم هویت ســاز است و همواره باید مراقب باشیم که بر مبنای تأکیدات 
مکــرر امام بزرگوار و رهبر معظم انقلاب، «عزت اســلامی» و «عزت ملی» ما 

تحت هیچ شرایطی مخدوش نشود.
تولیــت آســتان مطهر امام خمینی، بیــداری و مقاومت ناشــی از انقلاب 
اســلامی در لبنان، عراق، یمن و فلسطین را مهم برشمرد و با انتقاد از سکوت 
برخی کشورها در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی در غزه گفت: امروز صدای 
امام در گوش همه اســت که اســرائیل باید محو شود و از بین برود، چون یک 

غده سرطانی است.

«شرق» از اخبار و تحولات دیپلماسی هسته ای ایران گزارش می دهد

فشار در وین، مقاومت در تهران
گزارش

عبدالرحمــن فتح الهی: در هفته گذشــته که مصادف با تعطیلات بــود، موجی از اخبار، 
گزارش ها و اطلاعات درباره پرونده هســته ای ایران منتشــر شد که دو محور اصلی را در 
بر می گرفت: نخســت، تشــدید تنش ها میان تهران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
آستانه نشست فصلی شورای حکام در روزهای دوشنبه و سه شنبه (۱۹ و ۲۰ خرداد) که 
می تواند پیامدهای عمیقی بر دیپلماسی هسته ای ایران و مذاکرات جاری با ایالات متحده 
داشته باشد. دوم، گمانه زنی های متعدد، متنوع و گاه متناقض رسانه ای درباره ایده تشکیل 
کنسرســیوم منطقه ای برای غنی سازی اورانیوم، که به عنوان راه حلی بالقوه برای کاهش 

تنش ها مطرح شده، اما همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد.
ایــن تحولات در شــرایطی رخ می دهد که ایــران با تأکید بر حقــوق قانونی خود در 
چارچوب پیمان منع گســترش ســلاح های هســته ای (NPT)، هرگونه فشار سیاسی را 
غیرقابل قبول می داند. نشســت پیش روی شــورای حکام که ۴۸ ســاعت دیگر برگزاری 
می شــود، می تواند نقطه عطفی در تعیین مســیر آینده مذاکرات باشد، به ویژه آنکه سه 
گزینه «صدور قطع نامه ضد ایرانی دیگر»، «احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت 
سازمان ملل» و «بازگشــت تحریم های بین المللی در سایه فعال سازی مکانیسم ماشه» 
مطرح شده است. در این میان تلاش های دیپلماتیک برای حفظ گفت وگوها و جلوگیری از 
تشدید بحران ادامه دارد، اما اختلافات عمیق بر سر حق غنی سازی و نظارت های آژانس، 
چشــم انداز توافق را پیچیده کرده اســت. در این بین احتمال صــدور قطع نامه جدید ضد 
ایرانی و دادن فرصت برای همکاری با تهران پررنگ از گزینه فعال سازی مکانیسم ماشه و 
بازگشت تحریم های سازمان ملل و نیز ارجاع پرونده به شورای امنیت در نشست دوشنبه 

و سه شنبه شورای حکام خواهد بود.

 تشدید تنش ها با آژانس و پاسخ حقوقی ایران به اتهامات
در روزهــای منتهی به برگزاری نشســت حســاس شــورای حکام در اواســط هفته 
جاری، ایران با انتشــار یادداشتی حقوقی، ادعاهای آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره 
«جاسوسی» و ضبط اسناد محرمانه بازرسان را قاطعانه رد کرده و آنها را افتراآمیز خوانده 
است. این یادداشت ۱۹ صفحه ای، که در تاریخ سوم ژوئن میان دیپلمات های عضو شورای 
حکام در وین توزیع شــد، بازرسان آژانس را به اســتفاده از ادبیات غیرحرفه ای و استناد 
به شواهد بی اســاس متهم می کند. تهران تأکید دارد که آژانس تحت فشارهای سیاسی 
کشورهای غربی، از حدود اختیارات خود فراتر رفته و با ارائه گزارش های غیرفنی، به دنبال 
فضاسازی علیه برنامه هسته ای صلح آمیز ایران است. شبکه خبری بلومبرگ در گزارشی 
به نقل از منابع آگاه نوشت «این یادداشت نشانه ای روشن از افزایش تنش میان تهران و 
آژانس در آســتانه نشست ۹ ژوئن است؛ نشســتی که ممکن است به ارجاع پرونده ایران 
به شــورای امنیت سازمان ملل منجر شــود». گزارش مذکور، می افزاید که ادعای رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس، در گزارش محرمانه ای که بلومبرگ به آن دست یافته، مبنی بر 
«شــواهد قطعی از جمع آوری و تحلیل فعالانه اسناد بسیار محرمانه متعلق به آژانس 
از طرف ایران»، خشــم مقامات ایرانی را برانگیخته است. این ادعا، به گفته تهران، نه تنها 
بی اساس است، بلکه می تواند اجرای مؤثر پادمان ها را تضعیف کند. سخنگوی آژانس از 
ارائه جزئیات بیشتر درباره ماهیت این «اسناد گم شده» خودداری کرده است. طارق رئوف، 
رئیس پیشــین سیاست گذاری راستی آزمایی هسته ای آژانس، اظهار کرد «بی سابقه است 
که آژانس در گزارشــی اذعان کند کنترل اطلاعات خود را از دست داده است؛ با این حال 
ایران اکنون اعتراض جدی خود را به  صورت علنی تر مطرح کرده و معتقد است مدیرکل 
از اختیاراتش فراتر رفته اســت». قبل تر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در دیدار 
با گروســی در قاهره، ناخرســندی خود از گزارش اخیر آژانس را ابراز کرد و تأکید کرد که 
گزارش های آژانس باید فنی و غیرسیاسی باشد. او همچنین از کشورهای منطقه خواست 
از میانجیگری عمان برای دستیابی به راه حل دیپلماتیک حمایت کنند، با این شرط که اگر 
هدف آمریکا جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای باشد، توافق ممکن است، اما 
اصرار بر غنی ســازی صفر، مذاکرات را به بن بست می کشــاند. قبل تر کاظم غریب آبادی، 
معاون حقوقی وزارت امور خارجه، در پاسخی مبسوط به گزارش جامع گروسی که شنبه 
هفته گذشته منتشر شد، تأکید کرد تا زمانی که فعالیت های هسته ای ایران تحت نظارت 
آژانس باشــد، هیچ جای نگرانی وجود ندارد. به گفته غریب آبادی، اســناد آژانس هیچ 
محدودیتی برای سطح غنی ســازی تعریف نکرده اند، مشروط بر اینکه این فعالیت ها به 

سمت مقاصد غیرصلح آمیز منحرف نشود.

شکاف های نظارتی در فردو و چالش های آژانس
به نظر می رسد شــکایت تهران از آژانس در پی آن مطرح شد که برخی گزارش های 
رسانه ای در یک ادعای ضد ایرانی عنوان کردند «بازرسان آژانس در سایت هسته ای فردو 
با شکاف اطلاعاتی درخورتوجهی مواجه شده اند»، کما اینکه رویترز در مطلبی مدعی شده 
بود «ســال گذشته، کامیون هایی حامل سانتریفیوژهای پیشرفته IR-۶ وارد این تأسیسات 
(فردو) شدند، اما آژانس اطلاعی از منشأ این تجهیزات نداشت». در ادامه همین گزارش 
ضد ایرانی، «یک مقام مطلع به رویترز گفت که ایران نصب صدها ســانتریفیوژ اضافی از 
نــوع IR-۶ در فردو را به آژانس اطلاع داده بود، اما فقدان اطلاعات درباره محل تولید یا 

نگهداری این تجهیزات، نظارت آژانس را با چالش مواجه کرده است».
ضمنا دیگر خبرهای رسانه ای مدعی آن هستند که «گزارش های فصلی آژانس مؤید 
نقاط کور نظارتی شامل ناآگاهی از تعداد کل سانتریفیوژهای در اختیار ایران، محل تولید و 
نگهداری آنها، و از دست رفتن امکان بازرسی های سرزده از مکان های اعلام نشده است». 
البتــه علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بین المللی بحران، اظهار کرد «شــکاف هایی 
در دانش ما نســبت به برنامه هسته ای ایران وجود دارد، بنابراین برای دستیابی به درکی 
پایــه ای از مقیاس و دامنه این برنامه باید این شــکاف برطرف شــود». به ادعای واعظ، 
«جمع آوری این اطلاعات ممکن اســت ماه ها زمان ببرد، امــا برای تضمین مزایای عدم  

اشاعه در هر توافق هسته ای حیاتی است».

هشدار قاطع ایران به اروپا
در حالی که با نزدیک شــدن به موعد برگزاری نشســت فصلی شــورای حکام، زمزمه 
اقدامات ضد ایرانی بیشــتر از قبل به گوش می رسد، عباس عراقچی در شبکه اجتماعی 
ایکس خطاب به ســه کشور اروپایی (انگلیس، فرانســه و آلمان) هشدار داد که «ایران 
در برابر هرگونه نقض حقوق خود، واکنشــی قاطع نشــان خواهد داد». دیپلمات ارشــد 
کشورمان با اشاره به همکاری های گسترده ایران با آژانس در گذشته، که به مختومه شدن 
پرونده «ابعاد نظامی احتمالی» (PMD) منجر شد، اتهامات جدید علیه ایران را مغرضانه 
و سیاسی شــده خواند. مســئول سیاست خارجی ایران در ادامه نوشــته خود با یادآوری 
تحولات دو دهه قبل تصریح کرد «اقدام مشابه سه کشور اروپایی در سال ۲۰۰۵ به توسعه 
غنی سازی در ایران منجر شد، بنابراین اصرار بر مسیر کنونی می تواند پیامدهای مشابهی 
داشته باشد». عراقچی افزود «اتهام زنی نادرست به ایران مبنی بر نقض پادمان ها، آشکارا 
با هدف ایجاد بحران انجام می شود. مسئولیت کامل بر  عهده بازیگران بی مسئولیتی است 

که به دنبال تشدید تنش هستند».

 قطع نامه پیشنهادی غرب؛ فرصتی برای همکاری یا مقدمه ای برای ارجاع
به نظر می رسد هشدار پیشــاپیش عراقچی مؤید احتمال صدور قطع نامه جدید ضد 
ایرانی در نشست فصلی شورای حکام باشد. اما همچنان دو گزینه دیگر یعنی فعال سازی 
مکانیســم ماشه و بازگشت تحریم های سازمان ملل و نیز ارجاع پرونده به شورای امنیت 
هم روی میز خواهد بود. در پیوست این نکته، لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال، 
هفته گذشــته گزارش داد که ایالات متحده قصد دارد از قطع نامه پیشــنهادی سه کشور 
اروپایــی (E۳) در آژانس حمایت کند و به آن بپیوندد. به گفته نورمن، «این قطع نامه که 
قرار است در وین توزیع شود، ایران را به عدم پایبندی به تعهدات پادمانی متهم می کند، 
اما بلافاصله به ارجاع به شورای امنیت منجر نخواهد شد». یک دیپلمات ارشد غربی به 

این خبرنگار وال استریت ژورنال اطلاع داده که «قطع نامه جدید به ایران فرصت می دهد 
تا به تحقیقات پادمانی پاســخ دهد. در صورت همکاری تهران، گزارش نهایی به شورای 

امنیت می تواند مثبت باشد، اما در غیر این صورت، گزارش منفی خواهد بود».
نورمن افزود که «ارجاع احتمالی به شورای امنیت نیازمند قطع نامه دوم و رأی گیری 
در جلسه فوق العاده شــورای حکام در تابستان است». در سوی دیگر نیز تهران تایمز به 
نقــل از یک منبع نزدیک بــه وزارت امور خارجه ایران گــزارش داد که تهران به احتمال 
تصویب این قطع نامه آگاه است و در حال بررسی اقدامات متقابل است که بلافاصله پس 
از تصویب قطع نامه اجرائی خواهند شد. این منبع جزئیات اقدامات را فاش نکرد، اما تأکید 
داشت که ایران آماده پاسخ گویی به هرگونه اقدام غیرسازنده است. در بحبوحه تنش های 
فزاینده آژانس و غرب با تهران، وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه ای اعلام کرد که مسکو 
و تهران علاقه مند به جلوگیری از تشــدید تخاصم پیرامون برنامه هسته ای ایران هستند. 
ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه و کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو، 
طــی دیدای بر اهمیت تکیه بر قوانین بین المللی و احترام به منافع مشــروع ایران تأکید 
کردند. در این بیانیه آمده است که «دو طرف به ابتکارات غیرسازنده علیه ایران در آژانس 
اشــاره کردند که با هدف جلوگیری از همکاری سازنده ایران با آژانس و گفت وگوهایش 
با واشنگتن ترویج می شوند». دو طرف خواستار ادامه مذاکرات برای رفع سوءتفاهم ها و 

تعصبات بی اساس علیه فعالیت های هسته ای ایران شدند.
البته بلومبرگ نیز گزارش داد که وخامت روابط ایران و آژانس نشــانه ای منفی برای 
مصالحه دیپلماتیک اســت. با این حال، بازرســان آژانس همچنان به صــورت روزانه از 
سایت های هسته ای اعلام شــده ایران بازدید می کنند و در صورت توافق با آمریکا، نقش 
کلیدی در راستی آزمایی خواهند داشت. ایران در یادداشت خود به اعضای آژانس هشدار 

داد که در صورت سوءاستفاده از صبر تهران، تصمیمات مقتضی اتخاذ خواهد کرد.

 گمانه زنی های کنسرسیوم هسته ای و تداوم ابهام در جزئیات
بحث تشــکیل کنسرســیوم منطقه ای برای غنی ســازی اورانیــوم از موضوعات داغ 
رســانه ای اخیر بوده، اما وزارت امــور خارجه ایران تاکنون هیچ یــک از این گزارش ها را 
به صورت رســمی تأیید نکرده و این موضوع در حد گمانه زنی های رســانه ای باقی مانده 
است. با وجود این نیویورک تایمز گزارش داد که آمریکا پیشنهاد کرده است تا نیروگاه های 
هســته ای برای ایران ساخته شود و کنسرسیومی منطقه ای با مشارکت کشورهای عربی 
برای غنی ســازی اورانیوم تشکیل شود. طبق این پیشــنهاد، ایران باید غنی سازی در خاک 
خود را متوقف کند، هرچند در مراحل اولیه اجازه غنی ســازی محدود خواهد داشت. دو 
مقام ایرانی به این رسانه گفتند که تهران با اصل ایده کنسرسیوم مخالفتی ندارد، اما بر سر 

محل آن، مانند جزایر کیش یا قشم، مذاکره خواهد کرد.
اکســیوس نیز گزارش داد که ایران مایل اســت ایده کنسرســیوم را بررســی کند، 
مشــروط بر اینکه این کنسرســیوم در خاک ایران مستقر باشــد. یک مقام ایرانی اظهار 
کرد: «اگر کنسرســیوم در داخل خاک ایران فعالیت کند، ممکن اســت قابل بررســی 
باشــد، اما اگر در خارج از مرزها مستقر شود، محکوم به شکست است». با وجود این 
نکات، العربی الجدید به نقل از یک منبع ایرانی گزارش داد که پیشــنهاد آمریکا مبهم 
و نامتــوازن اســت و مطالبات اصلی ایران، از جمله رفــع تحریم ها را تأمین نمی کند. 
ایــن منبع تأکید کرد که آمریکا در مذاکرات جدیت کافی نشــان نداده و تمرکز خود را 
صرفا بر تحقق خواسته های هســته ای اش قرار داده است. وی افزود که گزارش های 
رســانه ای درباره توافق بر سر مکان کنسرسیوم در جزایر ایران نادرست است و بخشی 
از تلاش برای فشــار بر افکار عمومی ایران محسوب می شود. البته چالش های مربوط 
به مبحث کنسرسیوم هسته ای منطقه ای صرفا به مباحث مدنظر تهران باز نمی گردد 
و در این میان خواســته ها و مطالبات برخی کشــورها هم می تواند بر ابهامات در این 
رابطه بیفزاید؛ کما اینکه شــبکه i۲۴NEWS به نقل از یک منبع ســعودی نزدیک به 
دربار سلطنتی گزارش داد که مذاکرات آمریکا و عربستان برای توسعه برنامه هسته ای 
غیرنظامی ریاض به دلیل تمرکز واشنگتن بر مذاکرات با ایران به حالت تعلیق درآمده 
اســت. این منبع تأکید کرد که اگر ایران اجازه غنی ســازی در خاک خود را داشته باشد، 

عربســتان نیز همین حق را مطالبه خواهد کرد. در غیر این صورت، ریاض به همکاری 
با چین روی خواهد آورد. این مقام ســعودی درباره ایده کنسرســیوم منطقه ای گفت 
که عربســتان خواســتار برنامه هسته ای مستقل اســت، حتی در صورت مشارکت در 

کنسرسیوم.

 بن بست در مذاکرات تهران-واشنگتن و خطر تشدید بحران
به دنبال آنچه عنوان شد و با توجه به گسل و بن بست فعلی، برخی چهره ها با نوشتن 
مطالبی از ایده ها و طرح های جایگزین برای مدیریت بحران و عبور از شــرایط کنونی خبر 
داده اند؛ همچنان که ولی نصر در فایننشــال تایمز نوشــت: «مذاکرات هســته ای ایران و 
آمریکا بر سر حق غنی ســازی به بن بست رسیده است. آمریکا ابتدا با غنی سازی محدود 
تا ســه درصد موافقت کرد، اما سپس خواستار توقف کامل آن و برچیدن زیرساخت های 
غنی سازی ایران شد. تهران غنی سازی را حقی غیرقابل انکار می داند و تأکید دارد که این 
فعالیت برای نیازهای انرژی، صنعتی و پزشــکی ضروری است. رهبر انقلاب اسلامی نیز 
پیشــنهاد آمریکا را رد کرده و بر نظارت بین المللی بر برنامه هسته ای ایران برای تضمین 

صلح آمیزبودن آن تأکید کرده اند».
مشاور پیشین باراک اوباما، افزود «ایران میلیاردها دلار برای توسعه صنعت هسته ای 
خود هزینه کرده و آن را مشــابه حق حاکمیت بر منابع نفتــی در دهه ۱۹۵۰ می داند. 
تهران نگران است که کوتاه آمدن در این موضوع به مطالبات بیشتر آمریکا، از جمله در 
زمینه برنامه موشکی و حضور منطقه ای منجر شود. ایده کنسرسیوم منطقه ای به عنوان 
راه حلی برای کاهش تنش مطرح شده، اما اختلافات بر سر جزئیات، از جمله محل آن، 
همچنان پابرجاســت». نصر در فایننشال تایمز هشدار داد: «در صورت محکومیت ایران 
توســط آژانس، فرانسه و بریتانیا ممکن است مکانیسم ماشه را فعال کنند که می تواند 
به بازگشــت تحریم های شورای امنیت منجر شــود. ایران تهدید کرده است که در این 
صورت از پیمان منع گســترش سلاح های هسته ای (NPT)  خارج خواهد شد، اقدامی 
که می تواند بحران بین المللی ایجاد کند و راه را برای تنش های بیشتر هموار سازد». لذا 
پیشنهاد مشاور پیشــین اوباما برای مذاکرات ایران و آمریکا از این قرار است که «تهران 
مجاز باشد برای تأمین نیازهای یک نیروگاه هسته ای و مصارف پزشکی، در داخل کشور 
غنی سازی کند، اما کنسرسیوم غنی سازی تأمین کننده تمام نیازهای آتی انرژی هسته ای 

ایران باشد».
در مجموع باید اذعان داشت که تشدید تنش ها میان ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در آستانه نشست شــورای حکام، نشان دهنده پیچیدگی های دیپلماتیک در پرونده 
هسته ای ایران است. یادداشت حقوقی تهران که ادعاهای آژانس درباره «جاسوسی» را 
رد کــرده، بر تعهد ایران به حفظ حقوق خود در چارچوب NPT تأکید دارد. این واکنش، 
همراه با هشــدارهای قاطع مقامــات ایرانی به اروپا و آمریکا، نشــان می دهد که تهران 
هرگونه فشار سیاسی را غیرقابل قبول می داند و آماده اقدامات متقابل است. در عین حال، 
گمانه زنی های رسانه ای درباره کنسرسیوم منطقه ای برای غنی سازی اورانیوم، که هنوز از 
سوی ایران تأیید رسمی نشده، به عنوان راه حلی بالقوه برای کاهش تنش ها مطرح است، 
اما اختلافات بر ســر جزئیات، به ویژه محل کنسرســیوم، مذاکرات را پیچیده کرده است. 
حمایت آمریکا از قطع نامه پیشــنهادی اروپا و بن بست در گفت وگوهای تهران-واشنگتن 
بر سر غنی سازی، خطر ارجاع پرونده به شورای امنیت را افزایش داده است. با وجود این، 
تأکید تهران بر دیپلماســی و حمایت منطقه ای از میانجیگری، نشــان دهنده تلاش برای 
حفظ مســیر گفت وگوست. نشست آتی شــورای حکام می تواند نقطه عطفی در تعیین 
آینده دیپلماسی هسته ای ایران باشــد، اما نیاز به تعادل میان حقوق قانونی و فشارهای 

سیاسی بین المللی بیش از پیش احساس می شود.


